	[image: image3.png]



Città di Lecco
	         Comune di Lecco
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136



ORIGINALE
DELIBERAZIONE DI
CONSIGLIO COMUNALE

Numero 95 del 26.09.2011
	OGGETTO:  


	variazioni al bilancio di previsione 2011, al bilancio pluriennale 2011-2012-2013, salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi


Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno ventisei del mese di settembre nella Sala Consiliare della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione, per trattare l’argomento in oggetto.

Risultano presenti i signori Consiglieri:

	
	PRESENTI
	ASSENTI
	      
	PRESENTI
	ASSENTI

	Virginio Brivio – Sindaco
	X
	
	Giorgio Gualzetti
	X
	

	Alfredo Marelli – Pres. Consiglio
	X
	
	Alberto Invernizzi
	X
	

	Stefano Citterio
	X
	
	Alessandro Magni
	
	X

	Salvatore Rizzolino
	X
	
	Ezio Venturini
	X
	

	Prashanth Cattaneo
	
	X
	Roberto Castelli
	X
	

	Stefano Angelibusi
	
	X
	Stefano Chirico
	X
	

	Andrea Frigerio
	X
	
	Mauro Piazza
	X
	

	Enrico Mazzoleni
	X
	
	Ivan Mauri
	X
	

	Michaela Licini
	X
	


	Filippo Boscagli
	
	X

	Luigi Marchio
	X
	
	Antonio Pasquini
	X
	

	Raffaella Cerrato
	X
	
	Angela Fortino
	
	X

	Marco Caccialanza
	X
	


	Dario Romeo
	X
	

	Viviana Parisi
	X
	
	Giacomo Zamperini
	X
	

	Giorgio Buizza
	X
	
	Cinzia Bettega
	X
	

	Alberto Colombo
	X
	
	Lamberto Bodega
	X
	

	Nives Rota
	X
	
	Stefano Parolari
	X
	

	Jacopo Ghislanzoni
	X
	
	Giorgio Siani
	X
	

	Ernesto Palermo
	X
	
	Giulio De Capitani
	X
	

	Casto Giuseppe Pattarini
	X
	
	Giovanni Colombo
	X
	

	Elisa Corti
	X
	
	Pierino Locatelli
	X
	

	Antonio Pattarini
	X
	
	  T O T A L E
	36
	05


Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, assistito dal Segretario Generale, Paolo Codarri.


Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali:

      Rizzolino – Caccialanza - Mauri
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

1. con deliberazione n. 32 del 14.03.2011, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2011 ed i relativi allegati;

2. si rende ora necessario apportare delle variazioni al bilancio di previsione 2011 ed al bilancio pluriennale 2011-2012-2013;

Rilevato che le principali variazioni di bilancio di parte corrente 2011 sono costituite da:

1. maggiori entrate:  

a. euro 9.627.829,00 quali risorse assegnate dal Ministero dell’Interno in attuazione del federalismo fiscale, come da decreto legislativo n. 23 del 14 marzo 2011 “Disposizioni in materia di federalismo fiscale”, così dettagliate:


[image: image1.emf]Attribuzioni  Importo

Compartecipazione all'IVA 3.095.745,00           

Fondo sperimentale di riequilibrio 6.457.663,00           

Contributo per gli interventi dei Comuni (ex fondo 

sviluppo investimenti) 74.421,00               

9.627.829,00           



A fronte di tali risorse fanno riscontro nelle minori entrate i trasferimenti soppressi con tali disposizioni normative, i quali ammontano complessivamente ad euro 9.514.363,00, così come previsti in sede di bilancio di previsione 2011:


[image: image2.emf]Attribuzioni  Importo

Compartecipazione IRPEF 649.000,00             

Contributo ordinario 3.237.020,00           

Altri contributi generali 3.539.863,00           

Contributo consolidato 1.459.000,00           

Contributo sviluppo investimenti 74.500,00               

Contributo per funzioni trasferite 17.980,00               

Rimborso Iva servizi esternalizzati 320.000,00             

Rimborso Iva trasporto pubblico 210.000,00             

Contributo spese di investimento (conto capitale) 7.000,00                 

9.514.363,00           


La differenza positiva ammonta ad euro 113.466,00.

Lo stanziamento “Altri contributi generali” non è stato completamente stornato poiché accoglie contributi arretrati per complessivi euro 738.340,00, di cui: euro 553.171,00 per trasferimenti compensativi dell’Ici per abitazione principale per gli anni 2008 e 2009, non accertati sui relativi esercizi finanziari ed in parte già riscossi sul corrente esercizio, ed euro 185.169,00 per la quota di premialità spettante ai Comuni virtuosi ai sensi dell’art. 14 comma 13 del d.l. 78/2010, assegnata successivamente all’assestamento generale 2010. Le nuove attribuzioni risultano inferiori di euro 1.625.768,01 rispetto alle spettanze 2010;

b. euro 59.530,00 in campo sociale, di cui: euro 54.530,00 fanno riferimento a trasferimenti dalla Regione per prestazioni socio-assistenziali ed euro 5.000,00 per i proventi dei centri di prima infanzia;

c. euro 16.000,00 per diritti di rilascio di carte di identità;

d. euro 71.500,00 per rimborsi relativi a conguagli di utenze;

e. euro 30.000,00 per recupero emolumenti da dipendenti comunali;

f. euro 54.696,00 per contributi da ISTAT per rilevazioni statistiche a cui fa riscontro la maggiore spesa di personale e prestazioni di servizi di pari importo per i rilevatori, i coordinatori e gli straordinari da corrispondere ai dipendenti comunali;

2. minori entrate per euro 16.780,00 per minori fitti attivi derivanti da contratti di locazione scaduti e non rinnovati;

3. maggiori spese:

a. euro 10.000,00 per la corresponsione dei gettoni di presenza ai consiglieri comunali;

b. euro 8.000,00 per visite mediche di controllo dei dipendenti comunali;

c. euro 8.000,00 per spese condominiali relative al centro polifunzionale di Via Foscolo e ad altri immobili in corso di acquisizione da parte del Comune;

d. euro 79.000,00 per utenze, spese condominiali e locazione degli uffici giudiziari;

e. euro 15.000,00 per patenti di servizio del personale di Polizia Locale;

f. euro 20.000,00 per la quota di partecipazione al progetto della Prefettura di Lecco, “Patto per la sicurezza”;

g. euro 20.000,00 per riscaldamento per scuole elementari ed euro 155.737,00 per scuole medie;

h. euro 7.000,00 per spese inerenti il servizio di ristorazione;

i. euro 7.000,00 per contributi ad associazioni operanti nel campo culturale;

j. euro 20.000,00 per trasferimenti per la programmazione didattico-educativa, a fronte di minori contributi di pari importo alle famiglie degli alunni della scuola primaria e secondaria;

k. euro 20.000,00 per prestazioni di servizi inerenti il PGT;

l. euro 33.474,00 per interventi e contributi a favore di minori e famiglie; euro 15.000,00 per contributi ad associazioni; euro 13.200,00 per convenzioni con associazioni onlus gestori di asili nido ed euro 10.000,00 per servizio adulti;

m. euro 55.000,00 per regolazione premi assicurativi e franchigie;

n. euro 20.550,00 per prestazioni di servizi nel campo informatico;

4. storni di spese di personale (interventi 01 e 07) per complessivi euro 76.000,00;

5. minori spese:

a. minori prestazioni di servizi nel settore sportivo e ricreativo per euro 22.000,00;

b. minori prestazioni di servizi nel settore sociale per euro 11.000,00;

c. minori spese per noleggio attrezzature informatiche per euro 16.600,00; 

d. minori spese di riscaldamento per euro 128.450,00, di cui le principali: euro 21.000,00 per scuole materne ed euro 100.000,00 per musei;

Considerato che con riferimento alla Gestione Associata dei servizi sociali le variazioni apportate con il presente atto sono relative a:

1. maggiori trasferimenti per euro 907.108,00, di cui euro 894.108,00 da ASL ed euro 13.000,00 da comuni;

2. minori trasferimenti per euro 31.771,00, di cui euro 22.190,00 da aziende speciali e la differenza da comunità montane;

3. maggiori spese per euro 883.782,00 di cui euro 220.282,00 per prestazioni di servizi, euro 663.000,00 per trasferimenti a soggetti diversi e la restante parte per acquisto di beni;

4. minori spese per euro 8.445,00 di cui 8.100,00 per borse lavoro e la differenza per spese di locazione di immobili;

Rilevato che le principali variazioni di bilancio in conto capitale 2011 sono costituite da:

1. maggiori entrate per euro 220.000,00 per proventi da concessioni edilizie, già incassati;

2. maggiori trasferimenti da ISTAT per euro 3.022,00 a cui corrispondono maggiori spese di pari importo finalizzate all’acquisto di attrezzature per il servizio statistico;

3. maggiori spese per euro 170.000,00 per l’acquisto di attrezzature di videosorveglianza per  il “Patto per la sicurezza”;

4. maggiori accantonamenti per spese vincolate alle entrate (euro 22.000,00 per abbattimento barriere architettoniche ed euro 18.335,00 per contributi su interventi ad edifici di culto);

Rilevato inoltre che sul bilancio pluriennale 2011-2012-2013 le variazioni sono esclusivamente di parte corrente e concernono:

1. anno 2012: storni di spesa di personale (contratti di collaborazione) per euro 12.000,00 a favore di spese per prestazioni di servizi per musei e biblioteca;

2. anni 2012 e 2013:

a. storni di spesa per euro 5.000,00 da prestazioni di servizi a contributi del settore ambiente;

b. maggiori contributi da ISTAT per censimento, rispettivamente euro 107.000,00 e 27.000,00, a fronte di maggiori spese di personale (rispettivamente euro 46.000,00 ed euro 23.000,00), prestazioni di servizi (euro 50.000,00 solo per il 2012), oltre ad IRAP;

c. storni di spesa da prestazioni di servizi della polizia locale, tributi e organi istituzionali (euro 24.000,00) e acquisto beni per la protezione civile (euro 5.000,00) a prestazioni di servizi nel campo informatico (euro 29.000,00);

Dato atto che, con riferimento all’equilibrio di parte corrente, viene ridotta di euro 15.000,00 la quota dei proventi delle contravvenzioni al Codice della Strada applicata al conto capitale e destinata al finanziamento delle spese di cui all’art. 208, comma 4, lettera b) del Codice della Strada. Tale differenza è stata destinata, con la presente variazione, al finanziamento di altrettante spese vincolate di parte corrente per le patenti di servizio per il personale di Polizia Locale; 

Considerato che ai fini del rispetto del patto di stabilità interno per l’anno 2011 le maggiori riscossioni del titolo IV dell’entrata consentono di incrementare la possibilità di effettuare pagamenti in conto capitale per euro 200.000,00; per le annualità 2012 e 2013, invece, le possibilità di pagamento restano invariate (allegato 2);

Considerato che l'art. 193, comma 2, D.Lgs. 267/2000 dispone l'obbligo per i Comuni di effettuare, entro il 30 settembre di ogni anno, la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi. In tale sede l’organo consiliare dà atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta contestualmente i necessari provvedimenti di ripiano e le misure volte al ripristino del pareggio finanziario;

Visti i risultati della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, effettuata alla data del 31.08.2011, riportati nella relazione che si allega (allegato 3) e rilevato che non si ravvisano squilibri della gestione dei residui e della competenza;

Considerato inoltre che non si evidenzia la necessità di ripianare alcun disavanzo di amministrazione, in quanto il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2010 si è chiuso in avanzo;

Dato atto che, con riferimento alle società partecipate, non sono state segnalate dalle stesse situazioni che possano, complessivamente,  compromettere gli equilibri generali di bilancio del Comune;

Rilevata peraltro la sussistenza, al 31.08.2011, dei seguenti debiti fuori bilancio per i quali sono in corso le istruttorie per i relativi riconoscimenti di legittimità da approvare con separati atti:

· euro 20.470,00 per spese a favore di privati finalizzate alla rimozione, custodia e rottamazione di veicoli in stato di abbandono e per quelli dissequestrati e non ritirati; 

· euro 2.265,00 nei confronti di ARPA per le attività svolte ai fini dell’espressione del proprio parere nell’ambito del piano di caratterizzazione del centro sportivo Bione (per il quale viene apportata, con il presente atto, la necessaria variazione di bilancio);

Rilevato che sulla presente deliberazione:

a) viene espresso il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 267/2000, del dirigente competente, favorevole;

b) è richiesto il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, ai sensi dell’art. 239, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. a) del vigente regolamento di contabilità;

Richiamati gli articoli 46 – “Riequilibrio della gestione” e 192 – “Rilevazioni periodiche” del vigente regolamento di contabilità;

Visto l’articolo 42, D.Lgs. 267/2000 – “Attribuzioni dei consigli”;

Visto il vigente Statuto comunale;

Nel corso del dibattito entra il Consigliere Fortino. Escono i consiglieri Bodega, Chirico, Mauri, Piazza. Presenti n. 33 consiglieri, assenti n. 8: Angelibusi, Bodega, Boscagli, Cattaneo, Chirico, Magni, Mauri e Piazza.

Con voti resi nei modi di legge, con n. 22 voti favorevoli e n. 11 voti contrari (Bettega, Castelli, G. Colombo, De Capitani, Fortino, Locatelli, Parolari, Pasquini, Romeo, Siani e Zamperini)
DELIBERA 

1) gli allegati 1), 2) e 3) costituiscono parte integrante della presente deliberazione;

2) di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2011 ed al bilancio pluriennale 2011-2012-2013 dettagliate nell’allegato 1), nel quale sono riportati anche i prospetti di verifica degli equilibri;

3) di dare atto che, con riferimento all’equilibrio di parte corrente, viene ridotta di euro 15.000,00 la quota dei proventi delle contravvenzioni al Codice della Strada applicata al conto capitale, mantenendo comunque invariata la quota complessivamente vincolata ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada;

4) di dare altresì atto che, con riferimento al patto di stabilità interno per l’anno 2011 le maggiori riscossioni del titolo IV dell’entrata consentono di incrementare la possibilità di effettuare pagamenti in conto capitale per euro 200.000,00; per le annualità 2012 e 2013, invece, le possibilità di pagamento restano invariate (allegato 2);

5) di approvare i risultati della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi della relazione previsionale programmatica, come da elaborati riportati nell’allegato 3);

6) di dare atto che, alla data del 31.08.2011, sulla base dei dati disponibili e dell’analisi delle poste di entrata e spesa effettuata ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 (salvaguardia degli equilibri di bilancio):

a. non si evidenzia la necessità di ripianare alcun disavanzo di amministrazione, in quanto il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2010 si è chiuso in avanzo;

b. non risultano situazioni tali da far prevedere l’alterazione degli equilibri di bilancio e la necessità dell’adozione di provvedimenti di riequilibrio della gestione, sia in conto competenza, sia in conto residui;

c. non sono state segnalate dalle società partecipate situazioni che possano, complessivamente, compromettere gli equilibri generali di bilancio del Comune;

7) di dare atto della sussistenza, al 31.08.2011, dei seguenti debiti fuori bilancio, per i quali sono in corso le istruttorie per i relativi riconoscimenti di legittimità da approvare con separati atti:

a. euro 20.470,00 per spese a favore di privati finalizzate alla rimozione, custodia e rottamazione di veicoli in stato di abbandono e per quelli dissequestrati e non ritirati; 

b. euro 2.265,00 nei confronti di ARPA per le attività svolte ai fini dell’espressione del proprio parere nell’ambito del piano di caratterizzazione del centro sportivo Bione (per il quale viene apportata, con il presente atto, la necessaria variazione di bilancio);

Rientra il consigliere Mauri. Presenti n. 34 consiglieri, assenti n. 7: Angelibusi, Bodega, Boscagli, Cattaneo, Chirico, Magni e Piazza.

Stante l’urgenza, con separata votazione, con n. 21 voti favorevoli e n. 11 voti contrari (Bettega, Castelli, G. Colombo, De Capitani, Fortino, Locatelli, Parolari, Pasquini, Romeo, Siani e Zamperini). Non partecipano al voto i consiglieri Mauri e Rizzolino.
DELIBERA

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
             IL SEGRETARIO GENERALE

 
F.to          Alfredo Marelli




        F.to      Paolo Codarri
[image: image3.png]
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  04.10.2011 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi fino al   19.10.2011 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

                         IL SEGRETARIO COMUNALE
      Lì, 04.10.2011 



                                 F.to        Paolo Codarri

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ………………………………... .

IL  SEGRETARIO GENERALE

      Lì, 








    Paolo Codarri




_1378214716.xls
Foglio1

		Attribuzioni		Importo

		Compartecipazione all'IVA		3,095,745.00

		Fondo sperimentale di riequilibrio		6,457,663.00

		Contributo per gli interventi dei Comuni (ex fondo sviluppo investimenti)		74,421.00

				9,627,829.00






_1378214717.xls
Foglio1

		Attribuzioni		Importo

		Compartecipazione IRPEF		649,000.00

		Contributo ordinario		3,237,020.00

		Altri contributi generali		3,539,863.00

		Contributo consolidato		1,459,000.00

		Contributo sviluppo investimenti		74,500.00

		Contributo per funzioni trasferite		17,980.00

		Rimborso Iva servizi esternalizzati		320,000.00

		Rimborso Iva trasporto pubblico		210,000.00

		Contributo spese di investimento (conto capitale)		7,000.00

				9,514,363.00






